
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 
N. 23 Richiesta del Comune di Cesinali (AV) per posa in opera di due 

antenne alla località Castelluccio su area di proprietà comunale – 

Provvedimenti 
del 24.4.2020 

 
L’anno duemilaventi il giorno 24 del mese di APRILE alle ore 19:34 a distanza in 

modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D. L. n. 18 del 17.3.2020 e nel rispetto 

dei criteri fissati con decreto del Sindaco n. 3 del 31.3.2020, a seguito di apposita 

convocazione, è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. 
Francesco Urciuoli e sono connessi e presenti in videoconferenza i Signori: 

 
Presenti n. 3 Assenti n. 0 

 
Partecipa, nelle medesime modalità, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella, il quale, dando atto che 

per problemi tecnici di connessione all’inizio della seduta si è dovuto effettuare un nuovo 

collegamento che ha garantito la continuità e la qualità della connessione, procede 

all’appello riscontrando il collegamento simultaneo di tutti i componenti della Giunta 

Comunale. Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione del secondo argomento iscritto all’ordine del giorno ed invita a 

deliberare sull’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  DE CICCO MICHELE Vicesindaco SI - 

3)  PISACRETA SARA Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti unanimi espressi dai connessi e presenti in videoconferenza in modo palese per 

appello nominale 

 

D E L I B E R A 
- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione resa dai connessi e presenti in 

videoconferenza in modo palese per appello nominale 
 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO:   Richiesta del Comune di Cesinali (AV) per posa in opera di due antenne alla 

località Castelluccio su area di proprietà comunale – Provvedimenti 

 

IL SINDACO 
VISTA la nota con protocollo n. 826 del 15 aprile 2020, acquisita agli atti di questo Ente 

con protocollo n. 1620 il 16 aprile 2020, con la quale il Sindaco del Comune di Cesinali 

(AV) ha chiesto: 

- l'autorizzazione alla posa in opera di due antenne in area di proprietà comunale alla 

località Castelluccia (rectius “Castelluccio”), per coprire con la rete per la 

videosorveglianza la frazione Villa San Nicola del Comune di Cesinali; 

- la disponibilità da parte di questo Comune a fornire l'energia elettrica necessaria al 

funzionamento delle apparecchiature in questione;  

- la possibilità di accesso all'area per effettuare opere di manutenzione ordinaria e 

straordinaria alle apparecchiature ogni qualvolta si dovesse rendere necessario;   

 

EVIDENZIATO che nella nota suddetta viene dichiarato che: 

- tutti i lavori e i costi necessari per la posa in opera delle due antenne sono a carico 

del Comune richiedente;  

- l'impianto sarà eseguito in conformità alle norme vigenti in materia; 

- nel corso dei lavori sarà usata particolare attenzione nei confronti di tutti gli altri 

servizi e opere già esistenti, qualsiasi danno ad essi arrecato durante l'esecuzione 

dei lavori in questione sarà ad esclusivo carico del richiedente; 

- il lavoro sarà eseguito in modo da adottare tutte le misure a salvaguardia della 

pubblica e privata incolumità; 

- il richiedente provvederà a garantire a favore del Comune di Santo Stefano del Sole 

una connessione internet con 15 MB in download e 5 MB in upload; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

CONSIDERATO che: 

- la richiesta è finalizzata al perseguimento di finalità di pubblico interesse e senza 

scopo di lucro; 

- l’area oggetto della richiesta di proprietà comunale è già attrezzata con altro 

impianto WI-FI su palina, realizzato dalla Comunità Montana Terminio Cervialto  

nell’ambito del “Progetto per la realizzazione di una infrastruttura di rete wireless a 

larga banda nei Comuni della Comunità Montana Terminio Cervialto e presa in 

concessione della stessa ai fini di erogare il servizio di connettività”;  

- le due antenne delle quali il Comune di Cesinali chiede l’installazione (produttore  

UBIQUITI NETWORKS, tipo LiteBeam AC, model LBE-5AC-Gen2, e 

NanostationlocoM2, model locoM2) sono destinate alla trasmissione dati per rete 

wireless, hanno dimensioni estremamente contenute (l’una mm. 358 x 271,95 x 

272,50; l’altra mm. 80 x 31 x 163), sono entrambe a marchio CE e dotate di 

certificazione di conformità, presentano bassissimo consumo di elettricità (massimo 

consumo di alimentazione di 7W per l’una e di 5,5W per l’altra), come rilevabile 

dalle rispettive schede-prodotto, e, pertanto, con un consumo di elettricità molto 

modesto e incidente in misura trascurabile sulla bolletta energetica; 

- quale controprestazione, a fronte della modestissima spesa richiesta per energia 

elettrica, il Comune di Cesinali garantisce a favore del Comune di Santo Stefano 

del Sole una connessione internet con 15 MB in download e 5 MB in upload, 

connessione internet che può essere attivata presso la biblioteca comunale 

dell’edificio scolastico sito sul territorio comunale alla Via Casa Nigro, con 

disattivazione dell’attuale connessione e, quindi, con un consistente risparmio per 

questo Ente stimabile annualmente in circa € 360,00 sulla base degli importi delle 

bollettte attualmente in essere;  

 

RITENUTO di potere accogliere la richiesta di che trattasi sia nell’ottica di collaborazione 

tra pubbliche amministrazioni, evidenziando che in tal senso sono sempre stati improntati i 

rapporti tra il Comune di Santo Stefano del Sole ed il Comune di Cesinali, sia per il 

vantaggio economico a favore del Comune di Santo Stefano del Sole costituito dalla 

controprestazione offerta dal Comune di Cesinali ossia una connessione internet 

utilizzabile con 15 MB in download e 5 MB in upload; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/12000 s.m.i. da parte dei 

Responsabili dei Servizi competenti; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di accogliere la richiesta del Comune di Cesinali (AV) come da nota con protocollo n. 826 

del 15 aprile 2020, acquisita  agli atti di questo Ente con protocollo n. 1620 il 16 aprile 

2020, al fine di consentire al Comune richiedente di coprire con la propria rete per la 

videosorveglianza la frazione Villa San Nicola autorizzando il Comune suddetto ad 

installare, a proprie cure, spese e responsabilità, due antenne sull’area di proprietà del 

Comune di Santo Stefano del Sole sito in località Castelluccio; 

- di subordinare la presente autorizzazione all’attuazione e realizzazione di tutti gli impegni 

dichiarati dal Comune di Cesinali nella propria richiesta, nonché alle seguenti ulteriori 

condizioni: 

- che venga accertata dal Comune richiedente l’idoneità del sito di installazione, 

anche in relazione alla dotazione impiantistica del sito stesso ed alle 

apparecchiature già ivi esistenti; 

- che siano rispettate tutte le norme vigenti in materia di protezione dall’esposizione 

ai campi  elettromagnetici e che siano rispettati i relativi limiti di esposizione per la 

popolazione; 

- che vengano acquisti a cura del Comune richiedente i pareri, nulla osta, 

autorizzazioni, etc. comunque eventualmente occorrenti;  

- che le apparecchiature vengano installate da un’impresa abilitata ed utilizzate nel 

rispetto delle vigenti normative in materia; 

- che  questo Ente risulti sollevato da qualsiasi eventuale danno (anche derivante da 

furto, atti vandalici, interferenze, etc), che dovesse comunque verificarsi alle 

apparecchiature da installare; 

- di incaricare il Responsabile del Servizio patrimonio a curare le attività a tale fine 

necessarie; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

- di trasmettere copia del presente atto al richiedente Comune di Cesinali (AV); 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..  

IL SINDACO 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Richiesta del Comune di Cesinali 
(AV) per posa in opera di due antenne alla località Castelluccio su area di proprietà comunale - 
Provvedimenti; 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
24.4.2020 

Il Responsabile del Settore 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Richiesta del Comune di Cesinali 
(AV) per posa in opera di due antenne alla località Castelluccio su area di proprietà comunale - 
Provvedimenti; 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
24.4.2020 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Restaino Ruggiero 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 

	
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 23/2020 
 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
     IL SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                            F.to Dott.ssa Dora Pezzella 
(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)      (Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 
 
            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 30.4.2020 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con 

prot. n. 1808/2000 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 30.4.2020 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

30.4.2020 
Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Dora Pezzella 

 
 

 


